
  

 
旭川市立近文第二小学校 学校だより 

 

 

 

第９号 平成２９年１２月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二学期を振り返って～教育目標達成を目指して 

校長  吉 田  晋  
 
 中休み。タイヤチューブを抱えて，築山へ一直線。外は氷点下。「寒くないの？」と声をかけ
ると，「寒くないですよ。」と笑顔で返事。さすが道産子。少々の寒さはへっちゃらです。１年
で一番長い二学期も今日で終了。明日からは２５日間の冬休みが始まります。この二学期も一学

期同様，たくさんの行事や活動がありました。その一つ一つを終えるたびに，子どもたちの成長
を感じました。 
 本校の教育目標は『よく考える子 じょうぶな子 思いやりのある子』です。その目標達成目
指して教育活動を行っていますが，そのうちのいくつかを紹介します。二学期最大の行事【学芸
会】は，三つの～子に分けるとすると『よく考える子』の活動にあたります。ふだんの学習の成
果の発表，合唱や器楽演奏，劇による自己表現。一般的に，日本人は自分を表現することが苦手
だといわれています。今回の劇では，誰もがその人物や動物に自分なりに考え，なりきって演技
をしていました。『じょうぶな子』の活動としては【チャレンジマラソン】や【チャレンジ一輪
車】があげられます。チャレンジマラソンは，朝や中休み，放課後などを利用し，グラウンドや
雨の日は体育館を走り，走った距離をボードに記します。ＪＲ旭川駅を起点に札幌方面に向かう
のですが，今年は峰延駅（約８８㎞・岩見沢駅から一駅，旭川寄り）まで走った子どももいます。
また，チャレンジ一輪車の取組では，検定表を作成し，９級から始まり，チャンピオンを目指し

ます。中・高学年の中にはチャンピオンも数名誕生していますが，それと同時に，１年生が一人
でどんどん一輪車に乗れるようになることに驚きを感じました。子どもの適応能力や吸収力の
速さに改めて感心するとともに，子どもの時にいろいろなことを体験・経験することの大切さを
感じました。３学期には、体力づくりの一環として【チャレンジ縄跳び】を予定しています。『思
いやりのある子』の活動としては【もちつき集会・昔遊び交流会】があげられます。地域のお世
話になっている方々を招いての集会・交流会ですが，おもてなしと感謝の気持ちを育てる活動で
す。その他に人権擁護委員の方による出前授業で友だちを大切にすることも学びました。 
 この他にも，１学期同様，【突哨山活動】や高田さんや自動車文庫による【読み聞かせ】や図
書司書の阿部さんによる【本の紹介】などの活動もありました。これらの活動全てが本校の教育
目標達成につながり、学習指導要領で目指す『生きる力』の育成につながっていきます。 
 今学期も，１学期同様，地域の皆様のご協力を頂きながら様々な教育活動を実施することがで
きました。３学期もご協力のほど，よろしくお願いいたします。最後になりますが，今学期で忘
れてはならないことは，８月２６日に行われた『開校１２０周年記念式典』です。保護者・地域

の皆様，同窓会員の皆様をはじめ多くの方々にお祝いして頂きました。歴史と伝統のある本校が
末永く続くことと子どもたちが健やかに育つことを願いながら，今後とも教育活動に取り組ん
でまいります。 
 来年１月１７日から３学期が始まります。奇しくも本日は冬至です。明日から一日一日と日は
長くなっていきますが，寒さはこれからが本番です。健康に十分留意し，特に冬型の事故（見通
しの悪い交差点での飛び出し，道路にある雪山での遊び厳禁，軒下や木からの落雪）などには十
分気をつけ，子どもたちが元気な顔で登校してくることを願っています。地域の皆様におかれま
しては，夏休み期間中同様，この冬休みも子どもたちを温かく見守って頂ければと思います。ど
うぞよろしくお願いいたします。 

日 曜 行  事  等 

１ 月 元日 

２ 火  

３ 水  

４ 木  

５ 金  

６ 土  

７ 日  

８ 月 成人の日 

９ 火 
東鷹栖公民館第二分館共催 
「PTA親子スキー教室」 

10 水  

11 木  

12 金  

13 土  

14 日  

15 月  

16 火  

17 水 
始業式 普通日課５時間 給食有り 
第５回ＰＴＡ本部役員会 

18 木 身体測定（１・２年） 

19 金 身体測定（３～６年） 職員会議 貯金日 

20 土  

21 日  

22 月 B日課５時間 引落日 

23 火 B日課５時間 

24 水 音楽集会 クラブ④ 自動車文庫 

25 木  

26 金 スキー学習① お弁当の日 放課後遊び無し 

27 土  

28 日  

29 月 東鷹栖三校交流会（６年） 

30 火 研修日 

31 水 委員会⑥ 

《１月の生活目標》 

「えがおであいさつをしよう」 

 

 

 

☆ 今年も一年 お世話になりました。ありがとうございました ☆ 
毎月の学校だよりの配布とＰＴＡ会費の納入等にお力添えをいただきました各地区の委員の皆

様に心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 
来年も地区委員の皆様にはお世話になりますが，どうぞよろしくお願い申し上げます。地区委員

さんが変更になりました場合は近文第二小学校（☎５７－２２０１）まで，御連絡をいただけます

と助かります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 
 

８月に記念式典・祝賀会を挙行し，その
後，御協賛いただいた方々への記念誌の
発送も終了いたしました。東鷹栖地区へ
の発送に際しましては，町内会役員の
方々に御協力をいただきましたこと，お
礼の気持ちをお伝えさせていただきま
す。ありがとうございました。記念誌に関
わってのお問い合わせは近文第二小学校
までお願いいたします。 
１２月６日（水）に開校１２０周年記念

事業実行委員会が実施されました。委員
会では，これまでの事業の活動報告と収
支決算報告がなされました。皆様から御
支援いただいた協賛金の残額につきまし
ては，ＰＴＡ特別会計へ繰り越し，学校の
教育活動や次の記念式典等に向けての財
産とさせていただきますことが実行委員
会にて承認されました。学校だよりにて，
地域の皆様にお知らせいたします。御理
解のほどよろしくお願いいたします。 
 

 

◇ 東鷹栖地区の皆様 ◇ 
この度は，数年に渡り，近文第二小学校

の開校１２０周年記念事業に際しまして，御
協力・御支援いただきましたこと，心より感
謝申し上げます。お陰様で１２０周年記念
事業の一切を終了とさせていただきましたこ
と御報告させていただきます。併せて今後と
も母校と東鷹栖地区の発展のために変わら
ぬ御協力を賜りますことお願い申し上げま
す。どうもありがとうございました。 
開校１２０周年記念事業実行委員会 

実行委員長 伊 藤 義 夫 

❅ ❅
✐ １２月２５・２６日の２日間 
✐ ９：００～１１：００ 

以下の点を目標に取り組みます！ 
①基礎・基本の定着  ②不安な点の克服 
③苦手の克服 

⛄ スキー学習の準備 ⛄ 
３学期が始まると，どの学年もスキー学習を

行います。スキー場での学習は１月２６日（金）

２月２日（金）を予定しています。スキーの板，

靴，金具の解放値等お子さんの体に合っている

か再度，必ずお確かめください。 

 



□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

□ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

   

１１月３０日（木）書記局主催で集会が行われました。みんなが今よりさらに仲良く，楽し

く，協力できることをねらって行われました。お正月気分を味わえる？！福笑いや，鬼ごっこ

などをみんなで仲良く行いました。 

   

   

   

 

 

 

  

 

 

 

 

１１月２２日（水）に，今年度の学校田で育てたもち米を使い，もちつきをしました。ＰＴ
Ａ役員の大田さん，川村さんにお手伝いいただき，重たい杵を何とか使ってお餅をつきまし
た。また，東地区市民委員会の三浦さん，鈴木さん，女性部の黒川さん，本瀬さん，高橋さ
ん，PTA役員の澤田さんにお手伝いいただき，お餅を丸めたり，おいしいお雑煮の味付けな
どを教えていただいたりしました。お昼には「田んぼの先生」の黒川さん，安部さん，島さ
ん，普段読み聞かせでお世話になっている高田さん御夫妻，突哨山活動でお世話になっている
「森ねっと」中村さん，プールの監視員でお世話になった佐竹さんも参加していただき，みん
なで，きなこ餅，磯辺餅，あんこ餅，お雑煮を食べました。とってもとってもおいしかったで
す。苗を提供くださった中村さんにも，お餅セットをお届けしました。毎年，陶芸でお世話に
なっている松本先生は当日お忙しくて出席いただけませんでしたが，子どもたちへ差し入れを
いただきましたこともお知らせいたします。皆様，本当にお世話になりました。ありがとうご
ざいました。午後からは，多くの方々に残っていただき，１・２年生が「昔遊び交流会」を行
いました。めんこやお手玉など，昔の遊びを楽しく一緒にしていただきました。 

   

１２月７日（木）に，健康委員会主催の集会が行われました。最初は，咳やくしゃみをする

ときのマナーなど健康にかかわるクイズを行いました。その後，一輪車リレーや長縄跳び，班

対抗玉拾い競技などで，体をしっかり動かして，体力アップに努めました。 

 

 

１１月６日（月）に，公民館第二分館と，東地区市民委員会女性部共催の「陶芸教室」が行

われました。講師の松本喜美子先生に焼き上げていただき，作品が１２月に納品されました。

およそ一週間，学校に展示させていただきました。（焼き上がりの関係で，直接御本人に返却さ

れた作品もありますので，全作品展示できなかったことは御了承ください。） 

 旭川税理士会からお二人の先生をお招きして，５・６
年生を対象に租税教室を行いました。税金の大切さや税
金が私たちの生活にどのように役立っているのか具体的
にお話いただきました。 
１億円のレプリカを持たせていただき，予想以上に重

たいことも体験しました。 

 

 


